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Szóbeli vizsgatantárgyak 
 
 
 

1. Elméleti földtudományi ismeretek 
2. Alkalmazott földtudományi ismeretek 
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Elméleti földtudományi ismeretek 
 
 
 
1. a/ Kelet-Alpi szerkezeti egységeinek földtani viszonyai 

- Ismertesse a Soproni pászta földtani viszonyait! 
- Ismertesse a Rábamenti metamorfit összetett földtani viszonyait! 
- Ismertesse a Kőszegi pászta földtani viszonyait! 

 b/ A tektonikus formakincs 
- Egy fúrás a mélyítés sorrendjében a megadott rétegsort harántolta 

Milyen tektonikus forma határozható meg a rétegsorból? 
Rajzos indoklás szükséges! 

 c/ A növényvilág rendszerezése. A legfontosabb szintjelző növénymaradványok 
     és hasznosítható növényi eredetű ásványi nyersanyagok 

- Ismertesse a rendszerezés alapját! 
- Ismertesse a növényvilág fejlődését, az egyes időszakok jellemző képviselőit! 
- Ismertesse a növényi eredetű ásványi nyersanyagokat és keletkezésüket! 

 
2. a/ A világegyetem 

- Ismertesse a világegyetem keletkezését, mozgását, felépítését! 
- Ismertesse a galaxisokat és a csillagokat! 
- Ismertesse a Naprendszert  és keletkezését! 

b/ A tektonikus formakincs 
- Egy fúrás a mélyítés sorrendjében a megadott rétegsort harántolta. Milyen 

tektonikus forma határozható meg a rétegsorból? 
Rajzos indoklás szükséges! 

 c/ Az állatvilág rendszerezése. Az egysejtűek (protozoák), az álszövetesek 
       (parazoák) és az űrbelűek (coelenteraták) 

- Ismertesse a rendszerezés alapját  és levezetését! 
- Ismertesse a Rhizopoda, Porifera és Cnidaria törzsek jellemzését és 

legfontosabb szintjelző ősmaradványaikat! 
 
3. a/ A Föld 

- Ismertesse a keletkezési elméleteket! 
- Ismertesse a szerkezetét (földmodellek)! 
- Ismertesse a lemeztektonikai földmodellt! 

 b/ Ásványképződés 
- Ismertesse a megadott ásványok ugyanazon ásványtársulás alkotói. Milyen 

genetikájú az ásványtársulás? 
 c/ A kétoldali részarányosok (bilateráták) mollusca és arthropoda törzsei 

- Ismertesse a rendszerezésüket, általános jellemzésüket! 
- Ismertesse a legfontosabb szintjelző ősmaradványaikat! 
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4. a/ A Tokaji-hegység földtani viszonyai 
- Ismertesse a paleozóos és mezozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a kainozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható ásványi nyersanyagait! 

 b/ A törmelékes kőzetek rendszere 
- Ismertesse adott valamely törmelékes üledékes kőzet összetétele. Mi a kőzet 

neve? 
 c/ A kétoldali részarányosok tentakulata, echinodermata és hemichordata 

törzsei 
- Ismertesse a rendszerezésüket, általános jellemzésüket! 
- Ismertesse a legfontosabb szintjelző ősmaradványaikat! 

 
5. a/ A Visegrádi- és a Börzsöny hegységek földtani viszonyai 

- Ismertesse a paleozóos és mezozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a kainozóos üledékes és magmás képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható ásványi nyersanyagait! 

 b/ Mészkő és agyag közti átmeneti kőzetek típusai 
- Valamely üledékes kőzet a megadott százalékban tartalmaz agyagot, illetve 

CaCO3-ot. Mi a kőzet neve? 
 c/ Az általános őslénytan alapfogalmai 

- Ismertesse a faj fogalmát! 
- Ismertesse a fosszilizálódás eseteit! 
- Ismertesse az élővilág tagolódását élethely szerint, a tengeri élettájékokat! 
- Ismertesse a biofácies fogalmát  és a biosztratigráfia fogalmát! 

 
6. a/ A Nagyalföld földtani viszonyai 

- Ismertesse a medencealjzati képződményeket pászták szerint! 
- Ismertesse a medenceüledékeket! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható anyagait! 

b/ Az ásványok keménysége 
- Ismertesse a megadott ásványok közül melyik karcolja a másikat? Állítson fel 

sorrendet! 
c/ Polgári szervezéselméleti irányzatok 

- Ismertesse a tudományos vezetési irányzatokat! 
- Ismertesse a igazgatáselméleti irányzatokat! 
- Ismertesse a fordizmus fogalmát! 

 
7. a/ Négylábúak (Tetrapodák) 

- Ismertesse a fejlődésüket, általános jellemzésüket! 
- Ismertesse a rendszerezésüket: 

kétéltűek (Amphibia) 
hüllők (Reptilia)! 

b/ Kristályoptika 
- A vékony csiszoltban a megadott ásványok c tengellyel párhuzamos metszete 

látható. Mit észlelünk keresztezett nikoloknál, ha a tárgyasztalt körbeforgatjuk? 
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c/ A korszerű vezetés döntés-előkészítése 
- Ismertesse a kritériumait! 
- Ismertesse a vezetési modell vázlatát és értelmezését! 
- Ismertesse a döntés-előkészítést támogató módszereket! 
- Ismertesse a döntési gráf felépítését, alkalmazhatóságát! 

 
8. a/ A Bükk-hegység földtani viszonyai 

- Ismertesse a palozóos és mezozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a kaionozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható anyagait! 

 b/ A magmás kőzetek rendszere 
- Valamely andezittipusban a megadott ásványok a megadott százalékokban 

fordulnak elő. Mi a kőzet neve? 
- Ismertesse a érckutatás! 

 c/ Geoelektromos módszerek felhasználása a nyersanyagkutatásban  
- Ismertesse a bauxitkutatást! 
- Ismertesse a kőszénkutatás! 

 
9. a/ Kristályalaktan, kristályfizika 

- Ismertesse a szimmetriaelemeket! 
- Ismertesse a kristályrendszereket, jellemző kristályformákat! 
- Ismertesse a hasadást, törést, transzlációt! 
- Ismertesse a keménységet! 
- Ismertesse a mágneses és elektromos tulajdonságokat! 

 b/ Egy földtani kor magyarországi elterjedésének térképi ábrázolása 
- Feladat a fáciesterületek határainak a berajzolása és megnevezése a mellékelt 

térképen! 
 c/ Radiometria 

- Ismertesse a radioaktivitás alapjait, a radiometria mérőműszereit! 
- Ismertesse a felszíni radiometriai műszereket! 
- Ismertesse a radioaktív karottázs méréseket! 

 
10. a/ A gerincesek osztályozása. Az álkapocs nélküliek és a halak 

- Ismertesse a rendszerezés alapját és levezetését! 
- Ismertesse a gerincesek fejlődését! 
- Ismertesse az Agnatha és Pisces törzsek általános jellemzését, fontosabb 

földtörténeti képviselőiket! 
 b/  Magyarország szerkezete 

-  Feladat a mellékelt térképen a tektonikai vonalak hiányosságainak pótlása, 
valamint a   pásztahatárok és a pászták megnevezése! 

 c/  Gravitációs módszerek 
- Ismertesse a fizikai alapjait! 
- Ismertesse a nehézségi erőtér leírását, a Cassinis formulát! 
- Ismertesse a regionális és lokális anomáliákat, Bouguer anomáliaterek mérést! 
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11. a/ Foszfátok, szulfátok, wolfrámok, karbonátok, halogenidek és szerves ásványok 
- Ismertesse az anion szerinti jellemzésüket! 
- Ismertesse a fontosabb hasznosítható ásványaikat! 

 b/ Emeletek fáciestérképe 
- Ábrázolja a magyarországi kifejlődési területeket a mellékelt térképen, ha adott a 

kor, illetve korszak neve! 
 c/ Szeizmikus kutatási módszerek 

- Ismertesse a fizikai alapokat! 
- Ismertesse a reflexiós és refrakciós módszereket! 
- Ismertesse az időszelvények értelmezését! 
 

12. a/ A Vértes és a Gerecse-hegységek földtani viszonyai 
- Ismertesse a palozóos és mezozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a kaionozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható anyagait! 

 b/ A magmás kőzetek ásványos összetétele 
-  Valamely magmás kőzet túlnyomóan a megadott ásványokból áll. Mi a neve 

ennek a kőzetnek? 
 c/  A relatív és abszolút időszámítás 

- Ismertesse a lito-, bio- és kronosztratigráfiát! 
- Ismertesse a települési törvény, Walther-féle fáciestörvényt! 
- Ismertesse a radioaktivitás és a kőzet korát! 

 
13. a/ A Dél-Baranyai szigetrögök földtani viszonyait 

- Ismertesse a paleozóos és mezozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a kainozóos fedő- és medenceképződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható anyagait! 

 b/ Éghajlatjelző üledékek 
- Milyen éghajlatra utalnak a megadott üledékes kőzetek és üledékek? Miért? 

 c/ A négylábúak (Tetrapodák) 
- Ismertesse az általános jellemzésüket! 
- Ismertesse a rendszerezésüket: 

madarak (Aves) 
emlősök (Mammalia)! 

 
14. a/ Az ásványok optikai tulajdonságai 

- Ismertesse a fényvisszaverődést, fénytörést, polarizációt, kettőstörést! 
- Ismertesse az egy és két optikai tengelyű ásványokat! 
- Ismertesse a nikolprizma és a polarizációs mikroszkópot! 
- Ismertesse az ásványok fényét, színét, karcát! 

 b/ Egy földtani kor elterjedésének térképi ábrázolása 
- Feladat a fáciesegységek határainak berajzolása és megnevezése a mellékelt 

térképen! 
 c/ Mállás és szállítás 

- Ismertesse a fizikai (mechanikai) és vegyi folyamatokat! 
- Ismertesse a szállító tényezőket és szállítási módokat! 
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15. a/ Kontinentális területek üledékképződése 
- Ismertesse a glaciális és sivatagi területeket! 
- Ismertesse a humid éghajlatú területeket! 
- Ismertesse a delta és lagúna területeket! 

 b/  Töréses formaelemek ábrázolása 
- Rajzolja le a törési síkok alapeseteit harántmetszetben! 
- Ismertesse a törések további lehetséges eseteit! 

 c/  Szervezés és vállalati stratégiák 
- Ismertesse a szervezés értelmezése és folyamatát! 
- Ismertesse a jelentését, tervezését! 
- Ismertesse a konkrét célokat, elemeket! 
- Ismertesse a tervezés szakaszait! 

 
16. a/ Az ásványkémia (jellemző példákkal) 

- Ismertesse a polimorfia fogalmát! 
- Ismertesse az izomorfia fogalmát (kristályszerkezeti hasonlóság, elegykristály-

képődés, elemhelyettesítés)! 
- Ismertesse a pszeudomorfia fogalmát (pszeudomorfóza, paramorfóza)! 

 b/ Fáciensdiagram szerkesztése 
- A feladat valamely földtani tájegység adott kora vonatkozó fáciesdiagamjának 

megszerkesztése, a magmatitok feltüntetésével együtt! 
 c/ A CPM  típusú hálótervezés, társasági formák 

- Ismertesse alapértelmezéseket! 
- Ismertesse a rajzolás szabályait! 
- Ismertesse a tartalék időket! 
- Ismertesse a természetes vagy jogi személy fogalmát! 
- Ismertesse a társaság alapításának és megszűnésének menetét! 

 
17. a/ A magmás ásványképződés szakaszai és ásványtársulásai 

- Ismertesse a előkristályosodást! 
- Ismertesse a főkristályosodást! 
- Ismertesse az utókristályosodást! 

 b/ Fáciensdiagram szerkesztése 
- Feladat valamely földtani tájegység adott kora vonatkozó fáciesdiagamjának 

megszerkesztése, a magmatitok feltüntetésével együtt! 
 c/ Tengeri üledékképződés 

- Ismertesse a sekélytengeri fáciesek  (self terület) üledékképződését! 
- Ismertesse a zátonyt, zátonyelőteret, zátonylejtőt! 
- Ismertesse a medencebelseji, mélytengeri üledékképződést! 

 
18. a/ Az ásványok rendszerezése, ásványosztályok, terméselemek, szulfidok, 

oxidok, hidroxidok 
- Ismertesse a rendszerezés alapját, az osztályok felsorolását! 
- Ismertesse a fémes, félfémes és nemfémes termeléselemeket! 
- Ismertesse az érctelepalkotó szulfidok jellemzését! 
- Ismertesse az oxidok és hidroxidok jellemzését, legfontosabb képviselőiket! 
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 b/ Fáciensdiagram szerkesztése 
- Feladat valamely földtani tájegység adott kora vonatkozó fáciesdiagamjának 

megszerkesztése, a magmatitok feltüntetésével együtt! 
 c/ A költségek és az amortizáció 

- Csoportosítsa a  költségeket! 
- Ismertesse az önköltség szerkezetét, a teljes önköltséget! 
- Ismertesse az amortizáció értelmezését! 
- Ismertesse az amortizáció explicit és implicit formái 
- Ismertesse a degresszív leírást és az amortizációs felesleget! 

 
19. a/ Az üledékes kőzetek genetikai rendszerezése és ásványtársulásaik 

- Ismertesse az üledékes kőzetek csoportosítását keletkezési sajátosságaik szerint! 
- Ismertesse a jellemző kőzeteket, ásványtársulásokat! 

 b/ Fáciensdiagram szerkesztése 
- Feladat valamely földtani tájegység adott kora vonatkozó fáciesdiagamjának 

megszerkesztése, a magmatitok feltüntetésével együtt! 
 c/  A velencei hegység földtani viszonyai 

- Ismertesse a paleozóos és mezozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a kaionozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható anyagait! 

 
20. a/ Magmás kőzetek jellemzése a keletkezési mélység szerint 

- Ismertesse a mélységi magmás kőzeteke! 
- Ismertesse a kiömlési magmás kőzeteket! 

 b/ Fáciensdiagram szerkesztése 
- Feladat valamely földtani tájegység adott kora vonatkozó fáciesdiagamjának 

megszerkesztése, a magmatitok feltüntetésével együtt! 
 c/ Az adók és a könyvelés 

- Ismertesse a személyi jövedelemadó és az általános forgalmi adó fogalmát! 
- Ismertesse adóbevallás megvalósítását! 
- Ismertesse a könyvelés, a számlakezelés, a hitel fogalmát! 

 
21. a/ Szilikátok 

- Ismertesse az osztályozásukat az anion szerkezetét szerint! 
- Ismertesse az alosztályok fontosabb kőzetalkotó ásványcsoportjait és ásványait! 

 b/ Fáciensdiagram szerkesztése 
- Feladat valamely földtani tájegység adott kora vonatkozó fáciesdiagamjának 

megszerkesztése, a magmatitok feltüntetésével együtt! 
 c/ Az irányítástechnika alapjai 

- Ismertesse az irányítás fogalmát, felosztását, részműveleteit! 
- Ismertesse az irányítási rendszer részeit és ábrázolási módját! 
- Ismertesse az irányítás jeleit, jelhordozóit! 

 
22. a/ Az üledékes kőzetek  rendszerezése és faciológiai vizsgálat 

- Ismertesse az üledékek ionpotenciál alapján történő osztályozását! 
- Ismertesse az üledékes kőzetek és a keletkezési környezet kapcsolatát! 
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 b/ Gyűrődéses formaelemek ábrázolása 
- Feladat egy normál redő ábrázolása részeinek  megnevezésével, valamint a 

legfontosabb formaelemek ábrázolása! 
 c/  A vezérlések fajtái 

- Ismertesse a vezérlés fogalmát, felosztását, jellemzőit! 
- Ismertesse a vezérlési vonal szerveit, jeleit, jellemzőit, ábrázolási módjukat! 
- Ismertesse az egyszerű és  összetett vezérléseket! 

 
23. a/ Az újpaleozoikum 

- Jellemezze az ősföldrajzi, tektonikai helyzetet Európában! 
- Ismertesse a képződményeit, ősmaradványait! 

 b/ A Walther-féle fáciestörvény 
- Feladat a törvény bizonyítása rajzzal a teljes üledékciklus ábrázolásával, ha 

adottak a transzgresszió során keletkező üledékek! 
  c/ A Dunántúli-dombság földtani viszonyai 

- Ismertesse a paleozóos és mezozóos képződményeket pászták szerint! 
- Ismertesse a medenceüledékeket! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható anyagait! 

 
24. a/ Az ópaleozoikum 

- Jellemezze az ősföldrajzi, tektonikai helyzetet Európában! 
- Ismertesse a képződményeit, ősmaradványait! 

  b/ Egyes földtani korok fáciestérképe 
 - Feladat egy adott korszak, vagy kor kifejlődési területeinek ábrázolása a 

mellékelt térképen! 
 c/ Szabályozástechnikai alapfogalmai 

- Ismertesse a szabályozási kör felépítését, szerveit, jeleit és jellemzőit! 
- Ismertesse a szabályozások felosztását! 
- Ismertesse a folytonos szabályozók átviteli jellemzőit és tipikus vizsgáló jeleit!  
-  a zavaró jellemzők forrásai és a szabályozásokkal szemben támasztott 

követelmények 
 
25. a/ A magmás kőzetek rendszerezése, jellemzése 

- Ismertesse a rendszerezésüket a keletkezési hely szerint! 
- Ismertesse a rendszerezésüket az ásványi  összetételük alapján! 
- Ismertesse a jellemző szövetfajtáikat! 

 b/ Terepi földtani szelvény szerkesztése 
- Feladat valamely terepi szelvény megrajzolása, ha adott a szelvény iránya és a 

réteg dőlése! 
 c/ A Szendrő- és az Upponyi- Szigethegységek földtani viszonyai 

- Ismertesse a paleozóos és mezozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a kaionozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható anyagait! 
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26. a/ A kainozoikum 
- Ismertesse a ősföldrajzi, tektonikai helyzetének jellemzését! 
- Ismertesse a képződményei, ősmaradványait! 
- Ismertesse a magyarországi fáciesterületei és képződményeit! 

 b/ Terepi földtani szelvény szerkesztése 
- Feladat valamely terepi szelvény megrajzolása, ha adott a szelvény iránya és a 

réteg dőlése! 
 c/ Az Aggtelek-Rudabányai-Hegységek földtani viszonyai 

- Ismertesse a paleozóos és mezozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a kaionozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható anyagait! 

 
27. a/ A mezozoikum 

- Ismertesse az ősföldrajzi, tektonikai helyzetének jellemzését Európában! 
- Ismertesse a képződményeit, ősmaradványait! 

b/ Terepi földtani szelvény szerkesztése 
- Feladat valamely terepi szelvény megrajzolása, ha adott a szelvény iránya és a 

réteg dőlése! 
c/ Kőzetszerkezetek és diagenezis 

- Ismertesse a magmás és metamorf kőzetek szerkezetét! 
- Ismertesse a rétegződéseket, mechanoglifákat és bioglifákat! 
- Ismertesse a diagenezis fogalmát és folyamatait! 

 
28. a/ A Budai-hegység és a Pilis földtani viszonyai 

- Ismertesse a paleozóos és mezozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a kainozóos fedőhegységi és medenceképződményeket, 

folyamatokat! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható anyagait! 

b/ Kristálymorfológia 
- Feladat adott kristályrendszer és egy, valamely tengelyre merőleges sík esetén a 

keletkező kristályforma megnevezése, ha a síkot a  c tengely körül megforgatjuk! 
c/ Programozható berendezések és számítógépek alkalmazása az irányítás-

technikában 
- Ismertesse a programozott vezérlés és szabályozás elvét, ábrázolási 

lehetőségeket! 
- Ismertesse a  számítógépes folyamatirányítás fő típusait, jellemzőit! 
- Ismertesse az A/D ás a D/A átalakítás elvét, típusait és jellemzőit! 

 
29. a/ A Cserhát- és a Mátra-hegységek földtani viszonyai 

- Ismertesse a paleozóos és mezozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a kaionozóos üledékes és magmás képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható anyagait! 

 b/ Fácies, lito- és biosztratgráfia 
- Milyen keletkezési környezetekre és földtörténeti időszakokra utalnak a 

megadott kőzetek? Miért? 
 c/ A metamorf ásványtársulások 

- Ismertesse a lokális és regionális metamorfózis jellemzését! 
- Ismertesse a specifikus metamorf ásványokat! 

 
30. a/ A Bakony-hegység földtani viszonyai 
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- Ismertesse a paleozóos és mezozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a kaionozóos képződményeket és folyamatokat! 
- Ismertesse a szerkezetét és hasznosítható anyagait! 

 b/ Kristálymorfológia 
- Egy kristály vizsgálata során a megadott szimmetriaelemek fedezhetők fel. 

Milyen kristályrendszerben kristályosodott az illető minta? 
 c/ A lemeztektonika 

- Ismertesse a litoszféra fogalmát! 
- Ismertesse a lemezek mozgását és annak okait! 
- Ismertesse a lemezmozgások következményeit! 
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Alkalmazott földtudományi ismeretek 
 
 
 
1. a/ Üledékes eredetű nemérces ásványi nyersanyagok 

- Ismertesse a kovaanyagú ásványi nyersanyagok fajtáit! 
- Ismertesse Magyarország kovaanyagú ásványi nyersanyag-telepeit! 
- Ismertesse az agyagos nemérces nyersanyagokat! 
- Ismertesse Magyarország nemes agyagtelepeit! 
- Ismertesse az evaporitok telepeit Magyarországon! 

 b/ Rétegdőlés térképi ábrázolása 
- Rétegek dőlésének térképi ábrázolása, ha számszerűen adott a rétegek térbeli 

helyzete! 
 c/ Környezetvédelem 

- Ismertesse a környezetvédelem fogalmát, a környezetvédelem területeit! 
- Ismertesse a környezetkárosító hatásokat! 
- Ismertesse a környezetvédelmi tevékenység lényegét, eszközeit! 

 
2. a/ Pliocén barnakőszén medencék teleptani jellemzése, tőzegelőfordulások 

Magyarországon 
- Ismertesse a kőszéntelepes összletek települési viszonyait! 
- Ismertesse a kifejlődési jellegeket! 

 b/ Felszíni rétegek csapásainak és dőlésének megállapítása 
- Ismertesse a mellékelt térképen feltüntetett réteg csapásainak és valódi dőlésének 

meghatározását! 
 c/ Tűzvédelem 

- Ismertesse a tűzvédelmi szervek legfontosabb feladatait! 
- Ismertesse a tűz- és robbanásveszélyt megelőző intézkedéseket! 
- Ismertesse a tűzoltás elvét, módjait! 

 
3. a/ Kutatófúrások telepítése 

- Ismertesse az előkészítésüket! 
- Ismertesse a fúróberendezéseket! 
- Ismertesse a fúrások földtani dokumentációját! 

 b/ A szivárgási tényező meghatározása laboratóriumban 
- Ismertesse a   "k"   értékének meghatározását, ha adott 

 V =            cm3 
 l =              cm 

 h =             cm 
 A =            cm2 
 t =             min 

 c/ Balesetelhárítás 
- Ismertesse a baleset és a balesetelhárítás fogalmát! 
- Ismertesse az üzemi balesetek személyi és tárgyi okait! 
- Ismertesse a társadalom és az egyén kötelességeit a balesetek elhárításában! 
- Ismertesse a munkabaleseti jogszabályok előírásait! 

 
4. a/ Topográfiai alapismeretek 

- Ismertesse a topográfiai térkép fogalmát! 
- Ismertesse a térkép keretét, tükrét  (szegélye), északi irányát, tájolását! 
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- Ismertesse a térkép jelkulcsát! 
 b/ Háromszögdiagram használata 

- Öt minta ábrázolása a diagramon, ha adott az egyes minták szemcsenagysági 
összetétele! 

 c/ Az egészséges üzem, munkahely és követelményei 
- Ismertesse az üzem és a munkahelyek kialakítását, elrendezését! 
- Ismertesse a munkaegészségügyi követelményeket! 
- Ismertesse az élettani és pszichikai hatásokat! 
- Ismertesse az egyéni egészségvédelmet! 

 
5. a/ Víztárolókkal, völgyzárógátakkal kapcsolatos műszaki földtani kérdések 

- Ismertesse a vízgyűjtő, a területe és a gátudvar feltárását! 
- Ismertesse a gát helyének feltárását! 
- Jellemezze röviden a föld- és betongátakat! 

 b/ Magmás érces terület földtani felépítése 
- Egy ércelőfordulási hely földtani szelvényének megszerkesztése szabadkézi 

rajzzal! 
  c/ Karotázsmérési alapismeretek 

- Ismertesse a karotázsmérés eszközeit (felszíni egységek, lyukműszerek)! 
- Ismertesse a karotázsmérések csoportosítását fizikai alapelvek alapján! 
- Milyen feladatok megoldására alkalmasak a karotázsmérési módszerek? 

 
6. a/ Földnyomás, földellenállás, lejtőrongálódások 

- Ismertesse a természetes földnyomást! 
- Ismertesse az aktív földnyomást, passzív földnyomást (földellenállás)! 
- Ismertesse az omlás, csúszás és a folyás eseteit! 

 b/ Oldalnézet szerkesztése 
-  Feladat elöl- és felülnézetben megadott összetett test oldalnézetének 

megszerkesztése! 
 c/ A villamosság biztonságtechnikája 

- Ismertesse a villamosberendezések biztonságtechnikai követelményeit! 
- Ismertesse az érintésvédelem fogalmát, módjait! 

 
7. a/ Néhány hazai üledék jellemzése műszaki szempontból 

- Ismertesse a dunakavics és a homokjaink tulajdonságait! 
- Ismertesse a lösz és az agyagok jellemzését! 
- Ismertesse a tőzeges területek műszaki problémáit! 

 b/ Valódi rétegvastagság meghatározása fúrásban 
- Határozza meg a fúrási vastagság és rétegződés ismeretében a valódi 

vastagságot! 
 c/ A foglalkozási ártalmak és betegségek 

- Ismertesse az ártalmak és betegségek fogalmát, csoportosítását! 
- Ismertesse a szervezet alkalmazkodását a munkavégzéshez! 
- Ismertesse az ártalmak és betegségek fő jellemzőit és megelőzésük módjait! 

 
8. a/ Talajmechanikai laboratóriumi vizsgálatok 

- Ismertesse a képlékenységi (konzisztencia) határokat, a víztartalom fogalmát! 
- Ismertesse a hézagtényezőt, a hézagtérfogat fogalmát! 
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 b/ Valódi dőlés meghatározása 
- Valódi dőlés értékének meghatározása számítással, ha a kitűzött szelvényiránytól 

37 -kal eltérő irány mentén egy képződményben 3I az áldőlés! 
 c/ Biztonságtechnika 

- Ismertesse a biztonságtechnika fogalmát, feladatát, módszereit! 
- Ismertesse a technikai védelem fokozatait! 
- Ismertesse a termelő-berendezések általános biztonságtechnikai követelményeit! 

 
9. a/ A bauxitok genetikája 

- Ismertesse a bauxitok keletkezését, összetételét! 
- Ismertesse a bauxitok osztályozását! 

 b/ Szelvények túlmagasítása 
- Egy mellékelt szelvény túlmagasítási arányának bemérése! 
- Ismertesse a grafikus léptékből a méretarány számszerű kifejezésének 

megállapítását! 
 c/ A földkéreg környezetvédelmi problémái 

- Ismertesse a talajpusztulást! 
- Ismertesse a elsivatagosodást! 
- Ismertesse a felszín alatti vizek szennyezését! 

 
10. a/ Magyarország hidrotermális ércei 

- Ismertesse a Velencei-hegység érceit! 
- Ismertesse a Börzsöny-hegység érceit! 
- Ismertesse a Tokaj-hegység érceit! 

 b/ Rétegek térbeli helyzetének megállapítása mélyfúrási adatokból 
- Határozza meg a mellékelt ábrán a képződmények csapását és dőlését, ha az 

egyes fúrásokban a két képződmény határa az ábrán megjelölt mélységben van! 
 c/  Felszín alatti szennyezések  megelőzése, ellenük való védekezés 

- Ismertesse a védőidom fogalmát, kijelölését! 
- Ismertesse a szennyezés megszüntetésének módszereit, vízbázis létrehozását! 

 
11. a/ Építmények alapozása 

- Ismertesse a síkalapozást! 
- Ismertesse a mélyalapozást! 
- Ismertesse az alapozási mód megválasztását! 

 b/ Áldőlés mértékének meghatározása 
- Egy 30-os dőlésű réteg áldőlésének megállapítása, ha a  szög (az esésvonaltól 

való eltérés) értékei: 
- Ismertesse a feladatot szerkesztéssel, számítással és nomogrammal oldja meg! 

 c/ Környezetvédelem a földtani kutatások során 
- Ismertesse a környezeti károsodást, környezetszennyezési forrásokat! 
- Ismertesse a vizek és a levegő tisztaságát, zajszintcsökkentést! 
- Ismertesse a talajszennyezést! 
- Ismertesse az ipari melléktermékek célszerű kezelését, tárolását! 

 
12. a/ Laza üledékek és üledékes kőzetek szemcseeloszlási vizsgálata, osztályozása 

- Ismertesse a száraz és nedves eljárásokat! 
- Ismertesse a szemcseeloszlási diagramokat! 
- Ismertesse az osztályozásukat szemcseeloszlás alapján! 
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 b/ Valódi dőlés meghatározása 
- Adva van két áldőlés: 
- Mennyi a valódi dőlés iránya és hajlásszöge? 

 c/ Környezetvédelmi geológiai feladatok 
- Ismertesse a környezetvédelmi térképeket! 
- Ismertesse a mérnökgeológiai és hidrogeológiai térképeket! 

 
13. a/ Laza kőzetek állapotának javítása 

- Ismertesse a tömörítési módszereket! 
- Ismertesse a injektálási (cementáció) módszereket! 

 b/ Melhase-féle nomogram használata 
-  Mekkora lesz a 10, 20, 30, 45, 60, eredeti dőlésszög értéke, ha a magasítás 

..........szoros? 
- Mekkora lesz, ha a kicsinyítés ...........-szeres? 

 c/ A kőzetöv állapotának megváltozása környezetvédelmi szempontból 
- Ismertesse a kőzetöv megnyitását a földtani kutatás és nyersanyagtermelés 

során! 
- Ismertesse a földtani környezet szerepét! 
- Ismertesse a rekultiváció fogalmát! 

 
14. a/ A kőzetek szilárdsága 

- Ismertesse a szilárdsági sajátosságokat! 
- Ismertesse a szilárdságvizsgálat módszereit! 
- Ismertesse a kőzetek összenyomódását! 

 b/  A Smith  és Johnson-féle nomogramok használata 
-  Az áldőlés szögének megállapítása a Smith-féle nomogram segítségével,  

ha a ...........=......................, ..............=.............. 
 -  Az áldőlés szögének megállapítása a Johnson-féle nomogram segítségével,  

ha a  ...........=....................., ...............=............... 
 c/ Környezetvédelmi geológiai szolgálat 

- Ismertesse a városi geológiai szolgálat felépítését! 
- Ismertesse a szakvéleményező szolgálat felépítését! 

 
15. a/ Természetes építőkövek  

- Ismertesse a fajtáikat és fizikai tulajdonságaikat! 
- Ismertesse Magyarország építészeti nyersanyagait! 

 b/  Kőszénmedence földtani viszonyai 
- Egy kőszénmedence földtani szelvényének megszerkesztése szabadkézi rajzzal! 

 c/  A műszaki dokumentáció  
- Ismertesse a műszaki dokumentáció célját, szerepét! 
- Ismertesse a műszaki rajzok fajtáit! 
- Ismertesse a rajzlapok, a szövegmező elhelyezését! 
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16. a/ Magyarország hidroterális ércei 
- Jellemezze a recski ércesedést! 
- Jellemezze a gyöngyösoroszi ércesedést! 

 b/ Bauxittelep földtani viszonyai 
- Valamely bauxitelőfordulásunk földtani szelvényének szerkesztése! 

 c/ Szintvonalak szerkesztése 
- Térképrészleten megadott mérési pontok segítségével  szintvonalak szerkesztése! 

 
I7. a/ Magmás és metamorf eredetű nemérces ásványi nyersanyagok  

- Ismertesse a magmás fázisok nemérces hasznosítható ásványait! 
- Ismertesse a magyarországi előfordulásokat! 
- Ismertesse a metamorf hasznosítható ásványokat és magyarországi 

előfordulásaikat! 
 b/ Kőzetjellemzők meghatározása Mohr körök segítségével 

- Határozza meg a kohézió  (c) és a súrlódási szög (tg), ha a kísérleti adatok:  
         egyirányú nyomás:................  Pa 
         többirányú nyomás:................ Pa 
                                     .................  Pa 
 c/ Méretmegadás 

- Ismertesse a méretmegadás elemeit, szabályait (példák)! 
- Ismertesse a méretmegadás alkalmazott betű- és rajzjeleit, valamint ezek 

jelentését! 
 
18. a/ Dunántúli eocén kőszeneink  

- Ismertesse a bakonyi eocén barnakőszeneket! 
- Ismertesse a tatabányai-oroszlányi barnakőszén medencéket! 
- Ismertesse a Nagyegyháza, Mány-Csordakút-i barnakőszénmedencéket! 

 b/ Magasított és normál földtani szelvények összehasonlítása 
- A mellékelt földtani szelvényen a dőlésszög megállapítása! 
- A szelvény kétszeresre történő magasítása szabadkézi rajzzal a dőlésszög 

helyesbítésével és anélkül is! 
- Mi a tapasztalata? 

 c/ A felszíni vizek szennyezésének kiküszöbölése 
- Ismertesse az átvezetést, szakaszos bebocsátást! 
- Ismertesse a szennyező anyagok tárolását, stb.! 
- Ismertesse a szennyvízkezelési ismereteket! 

 
19. a/ A szénhidrogének tulajdonságai és kitermelése 

- Ismertesse a szénhidrogének fogalmát, keletkezését, anyagi tulajdonságait, 
migrációját! 

- Ismertesse a szénhidrogéntelepek osztályozását és kitermelését! 
 b/  Szemcseelemzési görbe 

- Differenciál görbe szerkesztése és értékelése, ha adott a szemcseelemzés 
eredménye! 

 c/  Aránymérték és méretarány 
- Ismertesse a vonalas és átlós lépték felépítését és használatát (példák)! 
- Ismertesse a méretarány fogalmát, méretaránnyal kapcsolatos alapvető 

feladatokat (példák)! 
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20. a/ Mecseki és ajkai kőszenünk 
- Ismertesse a fekvő, fedő és meddő képződményeket! 
- Ismertesse a kőszén kifejlődési típusait és ennek változásait! 
- Ismertesse a kőszéntelepes összlet tektonikáját, elváltozásait! 

 b/ Szemcseelemzési görbe 
- Integrál görbe szerkesztése és értékelése, ha adott a szemcseelemzés  

eredménye! 
 c/ Karotázsmérési módszerek és felhasználásuk 

- Ismertesse a fontosabb mérési módszereket! 
- Ismertesse az egyes mérési módszerek lényegét és felhasználási területét! 

 
21. a/ A kőszén keletkezését, jellegei 

- Ismertesse a kőszén keletkezésének feltételeit, a szénülési folyamatot! 
- Ismertesse a kőszén  összetételét, kőzettani jellegeit, osztályozását! 

 b/ Szemcseelemzési görbe szerkesztése 
-  Integrál görbe szerkesztése, ha adott a szemcsenagyság-elemzés eredménye! 

 c/ Termeltetési módszerek fúrásokból 
- Ismertesse az elsődleges termeltetést! 
- Ismertesse a másodlagos módszereket! 
- Ismertesse a egyéb módszereket! 

 
22. a/ Vízmozgás a felszín alatt 

- Ismertesse az aktív és passzív vízmozgató erőket! 
- Ismertesse a hidrosztatikai, geosztatikai és gáznyomást! 

 b/  Vetületi ábrázolás 
- Feladat: axonometrikusan ábrázolt csonkolt test vetületi ábrázolása! 

 c/  Magyarország bauxittelepei 
- Ismertesse a bauxitjaink kor és települési forma szerinti osztályozását! 
- Ismertesse a bauxitjaink kitermelési körülményeit! 

 
23. a/ Magyarország szénhidrogén előfordulásai 

- Ismertesse a dunántúli szénhidrogén előfordulásokat! 
- Ismertesse a szénhidrogén előfordulásokat a Dunától keletre! 

 b/  Földtani szelvény szerkesztése 
- Megadott térképrészlet alapján szerkesztendő egy földtani szelvény! 

 c/  Természetvédelmi ismeretek 
- Ismertesse aktív, passzív, extenzív természetvédelmet! 
- Ismertesse a természetvédelem tárgyát és célját! 
- Ismertesse a természetvédelmi területek típusait, magyarországi példákat! 
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24. a/ Útépítés, alagútépítés 
- Ismertesse a geológiai vizsgálatok célját, módjait! 
- Ismertesse az alagútépítés és útépítés végrehajtásának módját! 
- Ismertesse az építkezés során fellépő kőzetnyomás fajtáit! 

 b/ Vetületi ábrázolás 
Feladat: a képsíkokhoz képest elforgatott helyzetű kocka és hasáb három 

vetületben történő ábrázolása 
 c/ Építészeti kötőanyagok, mesterséges építőkövek 

- Ismertesse a kötőanyagok fajtáit! 
- Ismertesse Magyarország építészeti kötőanyagait! 
- Ismertesse a mesterséges építőkövek és alapanyagaikat! 
- Ismertesse a magyarországi előfordulásaikat! 

 
25. a/ Üledékes ércek általában 

- Ismertesse az üledékes ércek csoportosítását! 
- Ismertesse a torlatokat! 
- Ismertesse a szárazföldi vegyi mállási érctelepeket, belvizeket, tengerek 

üledékes érctelepeit! 
 b/  Szerkesztési feladat 

- Három ponttal megadott sík csapásvonalainak meghatározása! 
 c/ Bányanyitások műszaki földtana 

- Ismertesse a külszíni bányászatot! 
- Ismertesse a mélyműveléses bányászatot! 

 
26. a/ Miocén kőszeneink 

- Ismertesse a nógrádi barnaszén medencét! 
- Ismertesse a borsodi (Ózd-Egercsehi és sajóvölgyi) barnaszén medencét! 

 b/  Szerkesztési feladat 
-  Térkép részletén két pont között adott lejtésű semleges vonal szerkesztése! 

 c/  Szén- és bauxitkutatás karotázs módszerekkel 
- Ismertesse a szénkutatás karotázs módszereit! 
- Milyen paraméterek határozhatók meg a helyi mérések során? 
- Ismertesse a bauxitkutatás karotázs módszereit! 
- Milyen fizikai és minőségi jellemzők határozhatók meg a mérések során? 

 
27. a/ A mecseki uránérc és a bakonyi mangánérc 

- Ismertesse a mecseki uránérc genetikai-teleptani viszonyait! 
- Ismertesse a bakonyi mangánérc genetikai-teleptani viszonyait! 

 b/ Vetületi ábrázolás 
-  Feladat: a képsíkokhoz képest elforgatott helyzetű kocka és henger vetületben 

történő ábrázolása! 
 c/ Vízbányászat 

- Ismertesse a víztermelést! 
- Ismertesse a víz utánpótlódását! 
- Ismertesse Magyarország vízföldtani tájegységeit! 
- Ismertesse a vizek felhasználását! 

 
28. a/ Készletszámítás és készletminősítés 

- Ismertesse a készletszámítás módszereit! 
- Ismertesse a készletkategóriákat! 
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 b/  Baumann-féle nomogram használata 
- Kis és közepes szögértékek esetén a valódi dőlés irányának és mértékének 

megállapítása, két áldőlés irányának és mértékének ismeretében 
 1 =  1 =   és 2 =  1 = 
 1 =  1 =   és 2 =  1 = 

 c/  Kutatófúrások menete 
- Ismertesse az öblítés menetét, az iszap tulajdonságait! 
- Ismertesse a magfúrást, teljesszelvényű fúrást! 
- Ismertesse a béléscsövezést! 

 
29. a/ Lyukbefejezési munkálatok 

- Ismertesse a mélyfúrás típusait, a mélyfúró berendezés felépítését! 
- Ismertesse a mentéseket! 

 b/  Baumann-féle nomogram használata 
- Közepes és nagy szögértékek esetén a valódi dőlés irányának és mértékének 

megállapítása, két áldőlés irányának és mértékének ismeretében 
 1 =  1 =   és 2 =  1 = 
 1 =  1 =   és 2 =  1 = 

 c/ A környezet 
- Ismertesse fogalmát, hatását az emberre! 
- Ismertesse a globális ökológiai és ökonómiai összefüggéseket! 
- Ismertesse a természet- és a környezetvédelem kapcsolódásait! 
- Ismertesse a környezetbarát anyagokat és technológiákat! 

 
30. a/ Vízföldtani alapismeretek  

- Ismertesse a vizek osztályozását! 
- Ismertesse a kőzetek vízraktározási jellemzőit! 
- Ismertesse a víz fizikai és kémiai sajátosságait! 

 b/  Szerkesztési feladat 
- Térképrészleten hossz-szelvény szerkesztése! 

 c/  Víz- és szénhidrogén-kutatás karotázsmódszerrel 
- Ismertesse a vízkutatásban alkalmazott karotázsmódszereket! 
- Ismertesse a mérési eredmények kiértékelését! 
- Ismertesse a szénhidrogén-kutatás karotázs módszereit! 
- Ismertesse a szénhidrogén-kutatás specifikumait! 
 


